
 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653205 

 e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 

Direzione Regionale Sicilia  

Ufficio Risorse 

Sezione Acquisti 

 

 
 

 

                   

 

 
Determinazione Prot. n. 4590/RI del 16.12.2019 
 

OGGETTO: servizio di deposito e successivo trasloco di alcuni arredi per la sede di Comiso, 

dipendente dall’Ufficio delle Dogane di Siracusa. Prolungamento contratto Traslocare S.r.l., 

con sede in  Melilli (Sr), Via Garrone Traversa Bowling, Partita IVA n. 01908050899.  

CIG: ZDF25117C4 

   

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RISORSE 

Visti  

 il D. Lgs. n. 300 del 30/07/1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07/08/2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01/12/2012; 

 il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 

dal Comitato di gestione nella seduta del 15/12/2016; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante 

disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

mailto:dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it


2 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 

01.03.2018; 

 la Determinazione dirigenziale prot. n. 3352/RI del 26.09.2018, adottata dal Direttore pro 

tempore del Distretto di Palermo e che qui si intende integralmente richiamata e facente 

parte del presente provvedimento sebbene non materialmente allegata, con cui è stato 

affidato alla Traslocare S.r.l., con sede in  Melilli (Sr), Via Garrone Traversa Bowling, 

Partita IVA n. 01908050899 il servizio di trasloco, di temporaneo deposito, smontaggio e 

successivo spostamento di alcuni arredi dall’immobile F.I.P. sito in Via Ercolano a 

Ragusa, sede del locale Ufficio dei Monopoli, ad un immobile sito nel Comune di Comiso 

da utilizzare in regime di comodato d’uso gratuito; 

 

͠ 

Considerato che: 

- il Comune di Comiso aveva dichiarato la volontà di mettere a disposizione di questa 

Amministrazione - a far data dal 01.09.2018 - una porzione dell’immobile sito presso 

la zona aeroportuale di Comiso, ex base NATO, ed identificato con il n. 56, da 

utilizzare in regime di comodato d’uso gratuito quale ulteriore sede della S.O.T. di 

Ragusa; 

- la consegna dei locali era comunque subordinata all’esecuzione di alcuni lavori di 

ristrutturazione a cura del Comune di Comiso; 

- nelle more dell’effettuazione di detti lavori (e stante anche il recesso anticipato dai 

detti locali fissato alla data del 30.09.2018 effettuato dall’Agenzia del Demanio), 

questa Direzione Regionale ha dovuto necessariamente provvedere all’affidamento 

del servizio di trasloco, smontaggio e successivo spostamento di alcuni arredi ubicati 

nell’immobile F.I.P. sito in Via Ercolano a Ragusa (all’epoca sede del locale Ufficio 

dei Monopoli), disponendo che una parte di essi fossero immediatamente trasferiti 

presso la sede della S.O.T. di Ragusa sita in Via Ducezio n. 21 e che la restante 

parte, fino alla data di formale consegna dei locali da parte del Comune di Comiso, 

fosse tenuta temporaneamente in deposito presso l’Appaltatore per un periodo 

stimato in un massimo di n. 6 mesi, stabilito in funzione delle intese a quel tempo 

raggiunte con il Comune medesimo; 



3 

 l’atto di concessione a titolo gratuito della porzione dell’immobile sito presso la zona 

aeroportuale di Comiso, ex base NATO, ed identificato con il n. 56, è stato stipulato tra 

questa Agenzia ed il Comune di Comiso per motivi indipendenti dalla volontà di questa 

Amministrazione solo in data 22.10.2019; 

 l’art. 9 di detto Atto di concessione a titolo gratuito prevede che  “[…] l’immobile verrà 

formalmente consegnato entro e non oltre 30 giorni dalla sottoscrizione del presente atto 

[…]”, quindi entro il termine del 22.11.2019; 

 nonostante il sollecito effettuato nei confronti del Comune di Comiso da questa 

Direzione Regionale con nota prot. n. 19110/RU del 27.11.2019 e preordinato a 

conoscere le eventuali ragioni ostative che non consentono la prevista consegna dei 

locali a questa Amministrazione, alla data del presente provvedimento il Comune non ha 

ancora inviato alcun riscontro a chiarimento della situazione; 

 l’Appaltatore ha comunque continuato a tenere in custodia gli arredi, esercitando, di 

fatto, tale attività anche oltre l’originario orizzonte temporale previsto dal contratto, e 

maturando in tal modo il diritto ad avere corrisposto il previsto corrispettivo di € 400,00 al 

mese per l’ulteriore periodo gennaio – dicembre 2019, per una spesa complessivamente 

pari ad € 4.800,00 (IVA esclusa); 

 vista la necessità di remunerare il servizio al fine di evitare di incorrere nell’illecito di 

indebito arricchimento a danno dell’Appaltatore e dato atto della disponibilità di adeguate 

risorse finanziarie sul conto di budget FD 05100030 “Pulizia, guardiania e vigilanza” del 

Centro di Costo “Ufficio delle Dogane di Siracusa” atte a coprire la spesa di € 4.800,00 

(IVA esclusa);  

Tutto quanto premesso e fatte salve tutte le azioni a tutela di questa Amministrazione 

DETERMINA 

ART. 1  

Prendere atto che alla data del presente provvedimento non sono stati consegnati i locali siti 

in una porzione dell’immobile insistente nell’area aeroportuale di Comiso, ex base NATO, ed 

identificato con il n. 56, da utilizzare in regime di comodato d’uso quale ulteriore sede della 

S.O.T. di Ragusa e che, pertanto, occorre prolungare la validità del contratto stipulato con la 

Traslocare S.r.l., come in oggetto identificata, fino al termine del 31.12.2019. 

ART. 2 

Autorizzare la spesa complessiva di € 4.800,00 (IVA esclusa), relativa al servizio di deposito 

temporaneo di alcuni arredi da trasferire presso la porzione dell’immobile sito presso la zona 



4 

aeroportuale di Comiso, ex base NATO, ed identificato con il n. 56, da utilizzare in regime di 

comodato d’uso quale ulteriore sede della S.O.T. di Ragusa, che graverà sul conto di budget 

FD 05100030 “pulizia, guardiania e vigilanza” – C.D.C. Ufficio delle Dogane di Siracusa – 

codice anagrafica articoli C05.0012.0040. 

 

 

 

  Il Dirigente dell’Ufficio Risorse  

           Lucilla Cassarino 

                 firmato digitalmente 

  


